Resposta ao Requerimento nº 1152/2022
Autoria: EDINHO GARCIA
Assunto: Informações sobre calçadas em terrenos públicos.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 21 de junho de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE A
VALINHOS

C.l. nº 553/2022-DAI/SG Em 7 de junho de 2022

Do: Departamentode Assuntos Institucionais/Secretaria de Governo

Para: S.D.U.M.A.

C./C.: S.s.P.

Assunto: Resposta ao Requerimento nº1152/2022 (Proc. Administrativo nº

13850/2022).

Senhor Secretário,

1. Por determinação da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações

(1 O)dias contado do seu recebimento, a
de Vossa Senhoria, no prazo de 3
respeito do requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta, em

trâmite direto, ao Departamentode Assuntos Institucionaisda Secretaria de Governo.

is Em razão do encaminhamento da resposta ao Poder Legislativo ocorrer

com prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovillavalinhos.sp.gov.brem arquivos PDF.

2. Outros esclarecimentos informações (anexos ou fotos), podem ser
consultados através do site da Câmara Municibal de Valinhos, no link “Proposituras”,

(http://consulta.siscam.comr-br/camaravalinhos/idex/74), na seleção “Requerimentos”.

Lei te,

A RIaÃO, ÁBIÍO CORAZZARI
Ss ÁRIO DE GOVERNO

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br-Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

ou
Proc. Leg. nº 2985/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1152/2022

Informações sobre calçadas em terrenos
públicos

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O(s) Vereador(es) que subscrevem requer(m), nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder

Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

1) A Municipalidade tem projetos para que as áreas públicas aonde não possuem
calçadas que as mesmas sejam executadas?

2) A Secretaria responsável tem o levantamento deste quantitativo?

Q>s>aise2m
se62o!0S-
SG
DONI
ingoSeo U

San
SS
NNUDU
NE
So
OSSESo
Eu
Ss
SEo U
ss
5aOSoNecSo
SEL57 OOoro
52oeoc
Z0Is
EE
28
WSoo
og
DO

E
Es£o
DU
ogTa3) A Municipalidade tem conhecimento de áreas sem calçadas perto de escolas,

dificultando o trajeto de alunos? Se sim, qual atitude a ser tomada?

a) Ruas próximo ao SENAI e a Escola Luis Antoniazzi(Sto Antonio)

/2022Estedocumentofoiassina

R: Armando Costa Magalhães e R: Angelo Antonio Schiavinato

B) Rua próximo ao colégio ETAPA(Dois Córregos)

Rua Geraldo de Gasperi

C) Rua próximo a Escola Estadual Adoniran Barbosa(Fonte Nova)
R: Das Azaléias

assinaturas.Paraveroarquivooriginalea(s)assinatura(s)acessehitp://con

Requerimentonº1152/2022-Processo2985,

Página 1 de 2

Rua ÂngeloAntônio Schiavinato,nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19)3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 2985/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS 02
ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA:

O VEREADORfoi procurado por Pais de alunos e funcionários cobrando uma
posição quanto a falta de segurança destes espaços.

Valinhos, 30 de maio de 2022.

AUTORIA: EDINHO GARCIA - PTB

igitalmenteporEDERLINIOGARCIA:06200196893em30/05/2022às08:36:57,epodeconteroutras

stedocumentofoiassinadodi

)assinatura(s)acessehttp://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticareinformeachave:WRH8-611D-JPOB-M5YM

Requerimentonº1152/2022-Processo2985/2022E
assinaturas.Paraveroarquivooriginalea(s

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato,nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

ADA
oipi  Apr. Fls. nº OU Rubrica

 L-DE.
Peg. nº AS 3] 20N% SD

AY E&P
PARA OS DEVIDOS E 08 JUN nn

ES TASCai

PARA OS DEVIDOS FINS.

per em.ON
Recebido29 JUN. 2012

o Ê arAp. Beseggio
Fátima Conceição S. Fonseca Dior ao Duprat de

AgenteAdministrativo Il Gerenciamento de Projetos
SDUMA PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensadvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURADO MUNICÍPIO DE VALINHOS J5
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIADE DESENVOLVIMENTOURBANO E MEIO AMBIENTE
DEPARTAMENTODE GERENCIAMENTO DE PROJETOS

Rua Antonio Carlos 301, Centro — Valinhos/SP. Tel.(19) 3849-8088 / 3849-8022
NOTIFICAÇÃO N.º 40 / 2022

A PAULO RUBENS DE SYLOS FILHO
END: Rua Guilherme Olivo n.º 710

Valinhos / SP
CEP: 13.270-710

Fica notificado, no prazo de 90 (noventa) dias, a contar da data do
recebimento desta, a providenciar os itens abaixo especificados, em imóvel de sua
propriedade:

EXECUÇÃO DE PISO NO PASSEIO PÚBLICO.

[ | CONSERVAÇÃO DO PISO NO PASSEIO PÚBLICO.
[ X ] PASSEIO PÚBLICO EM MATERIAL NÃO ESCORREGADIO

(CONFORME LEI 3320/99 E ALTERAÇÕES).

Localização do Imóvel: Rua Guilherme Olivo — Lote 01 - Gleba B —

Subd. J.E. Fávero — Bairro Santo Antonio, nesta cidade.

a

O não cumprimento destas exigências acarretará MULTA, no valor de 04
(quatro) U.F.M.V. e outras medidas cabíveis, constantes na Lei nº 3320, de 10 de
Junho de 1.999.

Valinhos, em 15 de março de 2022.

A,

ANA DEI
Rafael Corvini

Fiscal de Obras — CF / SDUMA
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensatbvalinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURADO MUNICÍPIO DE VALINHOS 06
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIADE DESENVOLVIMENTOURBANO E MEIO AMBIENTE
DEPARTAMENTODE GERENCIAMENTODE PROJETOS

Rua Antonio Carlos 301, Centro — Valinhos/SP. Tel.(19) 3849-8022 / 3849-8088
NOTIFICAÇÃO N.º 065 / 2022

A TAZIO AZZONI
END: Rua Massacá n.º 35

São Paulo / SP
CEP: 05.465-050

Fica notificado, no prazo de 90 (noventa) dias, a contar da data do
recebimento desta, a providenciar os itens abaixo especificados, em imóvel de sua
propriedade:

EXECUÇÃO DE PISO NO PASSEIO PÚBLICO.

[ X ] CONSERVAÇÃO DO PISO NO PASSEIO PÚBLICO.
[ | PASSEIO PÚBLICO EM MATERIAL NÃO ESCORREGADIO

(CONFORME LEI 3320/99 E ALTERAÇÕES).

Localização do Imóvel: Rua Geraldo de Gasperi — Lote 11 —- Quadra IX
Dois Córregos — Valinhos/SP (Inscrição Municipal nº 38800/00).

O não cumprimento destas exigências acarretará MULTA, no valor de 04
(quatro) U.F.M.V. e outras medidas cabíveis, constantes na Lei nº 3320, de 10 de
Junho de 1.999.

Valinhos, em 09 de junho de 2022.

eo

pvOD
Rafael Corvini

Fiscal de Obras — CF / SDUMA
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA| Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa valinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS Q
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIADE DESENVOLVIMENTOURBANO E MEIO AMBIENTE
DEPARTAMENTODE GERENCIAMENTODE PROJETOS

Rua Antonio Carlos 301, Centro — Valinhos/SP. Tel.(19) 3849-8022 / 3849-8088
NOTIFICAÇÃO N.º 066 / 2022

A PAULO CÉSAR DE FREITAS
END: Rua Belo Horizonte n.º 49

Vinhedo / SP
CEP: 13.280-037

Fica notificado, no prazo de 90 (noventa) dias, a contar da data do
recebimento desta, a providenciar os itens abaixo especificados, em imóvel de sua
propriedade:

EXECUÇÃO DE PISO NO PASSEIO PÚBLICO.

[ | | CONSERVAÇÃO DO PISO NO PASSEIO PÚBLICO.
[ X ] PASSEIO PÚBLICO EM MATERIAL NÃO ESCORREGADIO

(CONFORME LEI 3320/99 E ALTERAÇÕES).

Localização do Imóvel: Rua das Azaléas — Lote 43 - Quadra A —

Loteamento Residencial Fonte Nova — Bairro Cecap, Valinhos/SP (Inscrição
Municipal nº 16937/00).

O não cumprimento destas exigências acarretará MULTA, no valor de 04
(quatro) U.F.M.V. e outras medidas cabíveis, constantes na Lei nº 3320, de 10 de
Junho de 1.999.

Valinhos, em 09 de junho de 2022.

Plutziree ESnn
Rafael Corvini

Fiscal de Obras — CF / SDUMA
PAÇO MUNICIPAL. - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA| Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQbvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS YS
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIADE DESENVOLVIMENTOURBANO E MEIO AMBIENTE
DEPARTAMENTODE GERENCIAMENTODE PROJETOS

Rua Antonio Carlos 301, Centro — Valinhos/SP. Tel.(19) 3849-8022 / 3849-8088
NOTIFICAÇÃO N.º 067 / 2022

A JULIANO STEINER BALDIN
END: Rua dos Alecrins n.º 365

Valinhos / SP
CEP: 13.273-400

Fica notificado, no prazo de 90 (noventa) dias, a contar da data do
recebimento desta, a providenciar os itens abaixo especificados, em imóvel de sua
propriedade:

EXECUÇÃO DE PISO NO PASSEIO PÚBLICO.

[ | | CONSERVAÇÃO DO PISO NO PASSEIO PÚBLICO.
[ X ] PASSEIO PÚBLICO EM MATERIAL NÃO ESCORREGADIO

(CONFORME LEI 3320/99 E ALTERAÇÕES).

Localização do Imóvel: Rua das Azaléas — Lote 12 - Quadra H — Jardim
dos Manacás — Bairro Cecap, Valinhos/SP (Inscrição Municipal nº 23459/00).

O não cumprimento destas exigências acarretará MULTA, no valor de 04
(quatro) U.F.M.V. e outras medidas cabíveis, constantes na Lei nº 3320, de 10 de
Junho de 1.999.

Valinhos, em 09 de junho de 2022.

- 'O—

Rafael Corvini
Fiscal de Obras — CF / SDUMA

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQvalinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURADO MUNICÍPIO DE VALINHOS VE,
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIADE DESENVOLVIMENTOURBANO E MEIO AMBIENTE
DEPARTAMENTODE GERENCIAMENTODE PROJETOS

Rua Antonio Carlos 301, Centro — Valinhos/SP. Tel.(19) 3849-8022 / 3849-8088
NOTIFICAÇÃO N.º 068 / 2022

A ISAIAS SARAIVA XAVIER
END: Rua das Azaléas - Lote 08- Quadra H

Valinhos / SP
CEP: 13.273-450

Fica notificado, no prazo de 90 (noventa) dias, a contar da data do
recebimento desta, a providenciar os itens abaixo especificados, em imóvel de sua
propriedade:

EXECUÇÃO DE PISO NO PASSEIO PÚBLICO.

[ | |] CONSERVAÇÃO DO PISO NO PASSEIO PÚBLICO.
[ X ] PASSEIO PÚBLICO EM MATERIAL NÃO ESCORREGADIO

(CONFORME LEI 3320/99 E ALTERAÇÕES).

Localização do Imóvel: Rua das Azaléas — Lote 08 - Quadra H — Jardim
dos Manacás — Bairro Cecap, Valinhos/SP (Inscrição Municipal nº 23455/00).

O não cumprimento destas exigências acarretará MULTA, no valor de 04
(quatro) U.F.M.V. e outras medidas cabíveis, constantes na Lei nº 3320, de 10 de
Junho de 1.999.

Valinhos, em 09 de junho de 2022.

EPur CO .
Rafael Corvini

Fiscal de Obras — CF / SDUMA
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQôvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE [Jo Sub.  A VALINHOS Proc.nº Cl nº 553/2022-DAI/SGe

Reg. 1152/2022-CMV
À COORDENADORIADE FISCALIZAÇÃO

Em resposta ao “item 3” do requerimento 1152/2022 informo que, em relação

aos imóveis particulares, foi constatada a seguinte situação:

a) Na proximidade da Escola Luiz Antoniazzi, existe um lote em que o passeio

não atende a legislação vigente. O proprietário já havia sido notificado

(notificação nº 40/2022, retro anexada). Vale salientar que a situação está

sendo acompanhada pelo PA 6100/2022, onde foi solicitado a prorrogação

do prazo prevista em lei, que vence em 21/09/2022.

b) Na proximidade do Colégio ETAPA, foi emitida e enviada notificação para

manutenção do passeio público do Lote 11 da Quadra IX do Loteamento

Dois Córregos, que se encontra parcialmente danificado.

c) Na proximidade da Escola Estadual Adoniran Barbosa, foram emitidas e

enviadas notificações para execução de passeio público para 3 (três)

imóveis particulares.

Seguem em anexo as notificações emitidas e, na oportunidade, informo que

haverá acompanhamento das mesmas através de processos administrativos próprios

desta Coordenadoria.

C.F., em 09de junho de 2022.CD
Rafael Corvini

Fiscal de Obras- C.F./S.D.UMA.

AO DEPARTAMENTODE GERENCIAMENTODE PROJETOS

Segue manifestação da fiscalização em resposta ao “item 3" do requerimento nº

1152/2022-CMV, que trata dos imóveis particulares nas imediações das escola citadas.

Quanto aos “ltens 1 e 2”, por se referir à Áreas Públicas, é necessária

manifestação da S.S.P.     C.F., em 09 de junho de 2022.

iscalização - C.F./S.D.U.M.A.
Coordenador

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQovalinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

LO NS
  E PREFEITURA DE Fls.nº Pura 2

SS. VALINHOS Proc.nº/Ano:
Am,

Ao Sr. Secretário de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente

Encaminho a presente, conforme as informações da

Coordenadoria de Fiscalização.

D.G.P., em 10de junho de 2022.

&
Engº Oscar Ap. Beseggio

Departamento de Gerenciamento de Projetos

Diretor

Res
PROVID E MBdit
Em

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

   SA

F2REFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS
E ESTADO DE SÃO PAULO

AO DEPTO DE ASSUNTOS INSTITUCIONAI

CI nº 554/2022 - Requerimentonº1152/2022

Itens 1, 2 e 3 - Prejudicado.

SSP, em 21 de junho de 2022.

“«   A e
Engº Caio-Cesar Ceccherini

Diretor do DIU/SSP PAÇO MUNICIPAL—- PALACIO INDEPENDENCIA | Rua Antônio Carlos, 301 — Centro | Valinhos/SP| 13270970
Contato: (19) 3829-8000 | E-mail: obras(Dvalinhos.sp.gov.b | Sitio: www.valinhos.com.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C68T61K4434WYT6D
		2022-06-21T19:08:29-0300

		2022-06-21T19:08:29-0300

		2022-06-21T19:08:29-0300

		2022-06-21T19:08:29-0300

		2022-06-21T19:08:29-0300

		2022-06-21T19:08:29-0300

		2022-06-21T19:08:29-0300

		2022-06-21T19:08:29-0300

		2022-06-21T19:08:29-0300

		2022-06-21T19:08:29-0300

		2022-06-21T19:08:29-0300

		2022-06-21T19:08:29-0300

		2022-06-21T19:08:29-0300